MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Erechim

COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS

ATA Nº 05/2021

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na Sala de 1

Webconferência (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/priscilla-pereira-dos-santos), foi 2

realizada a reunião de colegiado do Curso Técnico em Alimentos. A reunião foi convocada pela 3

Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos, Priscilla Pereira dos Santos e secretariada por 4

Cristiane Reinaldo Lisboa. Participaram desta reunião os docentes, Andressa Sausen de Freitas, 5

Coriolanu O. B. Thill, Cristiane Reinaldo Lisboa, Guilherme Barcellos de Moura, Leonardo Souza da 6

Rosa, Marilia Assunta Sfredo, Valéria Espíndola Lessa, Wagner Luiz Priamo, Toni Luis Benazzi, 7

Diniane Baruffi, Valeria Borszcz, Maria Carolina Rodrigues, Silvia Lethicia Frandolozo; as técnicas 8

administrativas do setor pedagógico Daniela Mores e Márcia Klein Zahner; o técnico de laboratório 9

da área de alimentos Jonatan Tonin e a técnica administrativa do setor de registros escolares 10

Josiele Sfredo Michelin. Dentre os convocados e convidados, o discente Marlon Walker da Silva, 11

as docentes Denise Olkoski e Maiara Secco e a técnica de laboratório da área de alimentos 12

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini justificaram suas ausências. Os docentes Claudia Turik e 13

Marcos Antonio de Oliveira, a discente Tainara Biavatti e a técnica Monalise Mercante Meregalli 14

não justificaram a ausência na reunião. A reunião foi realizada para discussão das seguintes 15

pautas: 1) Avaliação das solicitações dos docentes para a realização de atividades práticas e 16

emissão de parecer com justificativa, conforme IN PROEN 06/2020; 2) Informes gerais. A 17

Coordenadora inicia a reunião agradecendo a presença de todos. 1) Na sequência, Priscilla explica 18

brevemente como ocorre o fluxo das solicitações dos docentes para a realização das aulas práticas 19

presenciais no Campus Erechim, conforme IN PROEN 06/2020. Após, Priscilla lembra que esse 20

fluxo foi seguido, conforme última reunião do Colegiado do Curso com emissão de parecer com 21

justificativa e que a documentação foi encaminhada ao Comitê de Crise do Campus, que por sua 22

vez emitiu os seguintes pareceres: favorável para o componente curricular Análise Sensorial, o 23

2

qual já foi encaminhado pela coordenação de Curso para ser apreciado na próxima reunião do 24

Concamp; solicitação de reformulações para os componentes curriculares Controle de Qualidade 25

I e Tecnologia de Leite e Derivados; contrário para os componentes Curriculares Tecnologia de 26

Carnes e Derivados, Tecnologia de Frutas e Vegetais, Tecnologia de Produtos Açucarados e 27

Tecnologia de Massas e Panifícios. Para os componentes curriculares de Tecnologia de Carnes e 28

derivados e Tecnologia de Massas e Panifícios a principal justificativa para o parecer contrário 29

emitido pelo comitê é que esses componentes curriculares devem, primeiramente, solicitar as 30

aulas práticas presenciais da carga horária que deve ser cumprida ainda nesse semestre, 31

possibilitando desta forma a sua conclusão. Para os componentes curriculares de Frutas e Vegetais 32

e Tecnologia de Produtos Açucarados, a justificativa do parecer não favorável se deve à priorização 33

da oferta de componentes curriculares que não foram ofertados no formato remoto e os que 34

possuem carga horária prática a realizar. Em seguida Priscilla apresenta, para análise do Colegiado 35

do Curso, as solicitações reformuladas de aulas práticas presenciais enviadas para a Coordenação 36

de Curso pelos professores(as): Maiara, para o componente curricular de Tecnologia de Carnes e 37

Derivados; Valeria, para o componente curricular de Tecnologia de Massas e Panifícios; Leonardo, 38

para os componentes curriculares de Controle de Qualidade I e Tecnologia de Leites e Derivados. 39

Após apresentação feita pela Coordenadora e apreciação das solicitações reformuladas pelo 40

Colegiado, foi elaborado parecer, com as considerações e prioridades destacadas pelo Colegiado 41

do Curso, conforme Anexo I. 2) Priscilla informa que o Setor Pedagógico solicitou esclarecimentos 42

sobre os componentes curriculares com carga horária prática para o semestre de 2021/2. Priscilla 43

esclarece que os componentes curriculares que terão carga horária prática para o semestre letivo 44

2021/2 serão ofertados da seguinte forma: Análise sensorial de oferta no formato híbrido, que já 45

recebeu parecer favorável para realização das aulas práticas presenciais pelo Comitê de Crise do 46

Campus; Controle de Qualidade I de oferta no formato híbrido, sendo condicionada a aprovação 47

pelo Comitê de Crise; Tecnologia de Carnes e Derivados de oferta em formato híbrido com aulas 48

práticas concentradas para o final do semestre, sua oferta estava condicionada a um parecer 49

desfavorável ao componente curricular de Análise Sensorial, tanto no Curso Técnico em 50

Alimentos, quanto no Curso Superior em Engenharia de Alimentos. No entanto, o componente 51

curricular de Análise Sensorial obteve parecer favorável, devido a isso, para este semestre 52

somente serão realizadas as aulas práticas faltantes para concluir o componente curricular de 53

Tecnologia de Carnes e Derivados, ofertado no semestre 2021/1; Tecnologia de Leites e Derivados 54

3

de oferta no formato híbrido, sendo condicionada à aprovação pelo Comitê de Crise;  Tecnologia 55

de Produtos Açucarados, Tecnologia de Frutas e Vegetais e Tecnologia de Massas e Panifícios, 56

também serão componentes curriculares de oferta em formato híbrido com aulas práticas 57

concentradas para o final do semestre. Priscilla, destaca que os componentes curriculares 58

ofertados em formato híbrido com aulas práticas concentradas para final do semestre poderão 59

fazer as solicitações de aulas práticas presenciais posteriormente, uma vez que a IN PROEN 60

06/2020 prevê que ao longo do semestre estas solicitações poderão ser feitas. Daniela destaca 61

que para os componentes curriculares que serão ofertados com carga horária prática concentrada 62

ao final do semestre, esta informação deverá constar no quadro de horários do Curso, para que o 63

discente tenha conhecimento desta condição. Marcia informa que o quadro de horários com todas 64

as observações para cada componente curricular estará disponível ao decorrer desta semana e 65

que esse será disponibilizado para a Coordenação de Curso para que possa ser compartilhado com 66

os demais docentes do Curso. Wagner informa que as Coordenações da área de Alimentos 67

receberam e-mail do setor de registro escolares referente a quantidade de vagas a serem 68

ofertadas, para o próximo semestre, de cada componente curricular. Priscilla questiona os 69

professores presentes quanto ao número de vagas de seus componentes curriculares, todos os 70

presentes se manifestaram favoráveis a oferta de 32 vagas para cada componente curricular. 71

Daniela pede a palavra para esclarecer uma dúvida da professora Maiara e aproveita para 72

socializar essa dúvida com os demais membros do colegiado, o questionamento era “quando fazer 73

o exame?” e “como fica o diário de classe?”, o setor de registro escolares já se manifestou em 74

resposta ao questionamento, informando que o diário de classe ficará em aberto e somente 75

deverá ser fechado quando a carga horária prática faltante for realizada. Já em relação ao exame, 76

o setor pedagógico sugere que os docentes façam uma avaliação de recuperação com nota dos 77

conteúdos teóricos que foram trabalhados, objetivando não deixar passar muito tempo entre os 78

conteúdos ministrados e o exame, evitando desta forma prejudicar os discentes. Nada mais 79

havendo a ser tratado, Priscilla deu a presente reunião por encerrada às quinze horas, 80

agradecendo a presença de todos e que fica à disposição para mais esclarecimentos.  E, para 81

constar, eu, Cristiane Reinaldo Lisboa, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue por 82

mim datada e pelos presentes assinada. 83

 84

4

_______________________________________
Priscilla Pereira dos Santos

Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos

_______________________________________
Secretária da Área de Alimentos
Cristiane Reinaldo Lisboa

Andressa Sausen de Freitas ____________________________________________

Coriolanu O. B. Thill ___________________________________________________

Daniela Mores _______________________________________________________

Diniane Baruffi _______________________________________________________

Guilherme Barcellos de Moura _________________________________________

Josiele Sfredo Michelin ________________________________________________

Márcia Klein Zahner ___________________________________________________

Leonardo Souza da Rosa _______________________________________________

Maria Carolina E. Rodrigues _____________________________________________

Marilia Assunta Sfredo _________________________________________________

Silvia Lethicia Frandolozo ______________________________________________

Toni Luis Benazzi _____________________________________________________

Valeria Borszcz _______________________________________________________

Valéria Espíndola Lessa ________________________________________________

Wagner Luiz Priamo ___________________________________________________

  85

5

ANEXO 1: 86

 87

COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS 88

 89

PARECER ACERCA DE SOLICITAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PRÁTICAS PRESENCIAIS 90

DE COMPONENTES CURRICULARES 91

 92

Ao Comitê Local de Acompanhamento e Prevenção à Covid-19 do IFRS – Campus Erechim 93

 94

Erechim, 19 de agosto de 2021. 95

 96

 97
Prezados colegas do Comitê Local de Acompanhamento e Prevenção à Covid-19 do IFRS – Campus Erechim, 98

Ao cumprimentá-los cordialmente, informo que o Colegiado do Curso Técnico em Alimentos, 99

constituído através da Portaria nº 177, de 02 de agosto de 2021 do IFRS Campus Erechim, reuniu-se no dia 100

18 de agosto de 2021 para deliberar sobre as solicitações encaminhadas pelos docentes para realização de 101

atividades práticas presenciais de componentes curriculares, conforme Instrução Normativa PROEN nº 06, 102

de 13 de maio de 2021. 103

Neste sentido, o Colegiado vem por meio deste declarar, para os devidos fins que: 104

1. Recebeu, através de sua Presidente, as solicitações de atividades práticas presenciais 105

dos(as) docentes Leonardo Souza da Rosa, Maiara Cristina Secco e Valeria Borszcz 106

referentes aos componentes curriculares de Controle de Qualidade I (2º Semestre), 107

Tecnologia de Carnes e Derivados (3º semestre), Tecnologia de Massas e Panifícios (4° 108

semestre) e Tecnologia de Leite e Derivados (4º semestre). 109

Para essas solicitações, o Colegiado também declara que: 110

1. As documentações foram devidamente apresentadas pela Presidente a este Colegiado 111

durante a supracitada reunião; 112

2. Caso não seja possível a oferta de todos os componentes, recomendamos: 113

a. Priorizar a oferta dos componentes curriculares ainda não ofertados (conforme 114

orientações recebidas da Direção de Ensino). Portanto: Controle de Qualidade I e 115

Tecnologia de Leites e Derivados. 116

6

b. Na sequência, ofertar componentes curriculares que já estão sendo ofertadas, mas 117

que tiveram suas atividades práticas postergadas: Tecnologia de Carnes e 118

Derivados e Tecnologia de Massas e Panifícios. 119

O Colegiado, após avaliação, também declara para os devidos fins que as solicitações para os 120

componentes curriculares de Tecnologia de Carnes e Derivados, Tecnologia de Massas e Panifícios, 121

Controle de Qualidade I e Tecnologia de Leite e Derivados contemplam totalmente as informações 122

requeridas na Instrução Normativa PROEN nº 06/2021, inciso I de seu artigo 2º. 123

Por fim, os docentes solicitantes das atividades práticas presenciais declaram que estão de acordo 124

com uma possível flexibilização nas datas das atividades, de modo a não prejudicar ou impedir a realização 125

de quaisquer atividades. 126

Sem mais, aproveito a oportunidade para lhes renovar nossos sinceros protestos de profundo 127

respeito e elevada consideração. 128

 129

 130
 131

______________________________________ 132

Priscilla Pereira dos Santos 133

Presidente do Colegiado do Curso Técnico em Alimentos 134